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بودن  کمتر 
حوادث در  میانگین 

بزرگ کارگاه‌های 
عضو شورای عالی حفاظت 
فنی کار با اعلام اینکه میانگین 
حوادث ناشی از کار در کارگاه‏های 
بزرگ کمتر از دیگر محیط‏های 
کار است، گفت: دلیل این 
موضوع به طرز نگاه مثبت 
ایمنی  حوزه  در  کارفرمایان 

بستگی دارد.
علی اصلانی، در گفت‏وگو با 
آتیه آنلاین، با تأکید بر ضرورت 
استمرار و گستردگی بازرسی 
ارتقای  راستای  در  کارگاهی 
ایمنی محیط کار، بیان کرد: 
کاهش سطح ایمنی کارگاهی 
ناشی از نبود بازرسی مستمر 
ایمنی در محیط‏های کار است 
که با کاهش زمان بازرسی‏ها در 
شرایط افزایش تعداد نیروهای 
ناظر، کنترل بیشتر عمل به 
مسائل ایمنی و روابط کار محقق 

می‏شود.
اصلانی همچنین با تأکید بر 
اینکه میانگین حوادث ناشی 
از کار در کارگاه‏های بزرگ کمتر 
از دیگر محیط‏های کار است و 
دلیل آن به طرز نگاه کارفرمایان 
در حوزه ایمنی برمی‏گردد، افزود: 
عدم حضور متخصص ایمنی در 
کارگاه‏های متوسط و کوچک، 
بسیاری از حوادث شغلی را 

موجب می‏شود.
عضو کانون عالی شوراهای 
و  تناسب  نبود  کار  اسامی 
میزان  بین  لازم  گستردگی 
کارگاه‏ها، نیروی بازرسی کار 
و افراد متخصص حوزه ایمنی 
کارگاهی را عامل رشد حوادث 
ناشی از کار دانست و گفت: 
استانداردهای آموزشی حوزه 
اساسی‏ترین  از  کار  ایمنی 
موضوعات حوزه ایمنی نیروی کار 
شاغل به شمار می‏رود که در این 
راستا به‏روزرسانی استانداردها 
در اولویت است. بررسی مجدد 
و اصلاح بخشی از آیین‏نامه‏های 
مقرراتی برای رشد اثرگذاری در 
حوزه تأمین ایمنی کارگاه‏ها و 
نیروی کار، زمینه ایجاد شرایط 
بهتر را در این حوزه به وجود 

می‏آورد.
بازرسی‏های حوزه کار، اصلاح 
قوانین و مقررات ایمنی حوزه کار، 
الزام کارگاه‏ها به اجرای قوانین 
با استفاده از تضمین اجرای 
قانون، ارتقای فرهنگ ایمنی 
کار، حمایت دولت و نهادهای 
متولی حوزه کار از اقدامات در 
راستای توسعه ایمنی کارگاهی و 
به‏روزرسانی استانداردهای حوزه 
ایمنی کار را باید مجموعه‏ای از 
عوامل مؤثر در ارتقای ایمنی 
و کاهش آمار حوادث شغلی 

دانست.
به همین واسطه، با توجه به 
روند مقایسه قابل توجه آمار 
میانگین حوادث کار در کشور ما 
و جهان، الزام رشد شاخص‏های 
مؤثر در این بخش و بهبود 
فرایندهای مؤثر در ارتقای کیفی 
و کمی ایمنی کارگاهی باید توسط 
متولیان این حوزه در دستور کار 

قرار گیرد.
آمارهای حوزه حوادث کار کشور 
حاکی از وقوع حدود 10 هزار مورد 
حوادث ناشی از کار و آسیب‏های 
آن به افراد شاغل و همچنین 
تعداد 800 مورد فوتی ناشی از این 

موارد است.

خبر

دستمزد طبق قانون کار با توجه به دو معیار 
هزینه سبد معیشت و نرخ تورم تعیین 
می‏شود. روند بررسی تغییرات دستمزد از 
سال 1357 تا 1402 نشان می‏دهد که در دهه 
اول انقلاب رشد دستمزد متناسب با نرخ 
تورم بوده است، اما این نرخ در سال‏های 
دهه 90 کمتر از نرخ تورم و پایین‏تر از سال 

1389 بوده است.
بنابر آنچه مرکز پژوهش‏های مجلس 
در پژوهشی به میزان رشد دستمزد طی 
سه‏دهه اخیر پرداخته است، افزایش نرخ 
حداقل دستمزد در سال 1358 حداقل 
دستمزد 2.5 برابر نسبت به سال 1357 
رشد داشته یعنی از 680 تومان به هزار و 701 

تومان در سال تغییر کرده است.
روند تغییرات دستمزد در سال‏های 1359 
)پس از آغاز جنگ تحمیلی ایران و عراق( تا 

از سال‏های 1370 تا سال 1402 فراز و 
نشیب‏هایی در بحث دستمزد صورت 
گرفت که در نهایت با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم بیشترین دستمزد در این سال‏ها 
بعد از سه‏دهه با 57 درصد رقم خورد که 

بی‏سابقه بود.
بررسی حداقل دستمزد اسمی و حقیقی 
دستمزد حقیقی، معیار اقتصادی مناسبی 
برای نشان دادن ارزش پولی دستمزد است 
که از تقسیم دستمزد اسمی بر شاخص 
قیمت‏ها محاسبه می‏شود. بررسی روند 
تغییرات رشد دستمزد حقیقی نشان 
می‏دهد که در سال‏های 1354 تا سال 1402 
روند صعودی نسبت به دستمزد اسمی 

داشته است.
همچنین رشد دستمزد حقیقی طی 
سال‏های 1359 تا 1363 و در سال‏های 
1365 تا 1368 منفی و روندی نزولی را طی 

کرده است.
میانگین رشد دستمزد حقیقی طی دوره 
1369 تا 1399 در حدود 3.23 درصد و طی 
دوره 1353 تا 1399 در حدود 2.54 درصد 

است.
به عبارت دیگر دستمزد حقیقی از سال 
1369 روندی صعودی را طی کرده و در 
سال 1389 به اوج خود رسیده است اما 
طی سال‏های پس از 1390 به دلیل تجربه 
تورم‏هایی با نرخ بالا، باوجود رشد قابل‏توجه 
حداقل دستمزد اسمی، نرخ حداقل 
دستمزد حقیقی کمتر از سال 1389 را نشان 
می‏دهد. بررسی رشد دستمزد حقیقی در 
سال‏های 1399 به خاطر بالا بودن نرخ 
تورم نسبت به رشد اسمی دستمزد عدد 
21.2درصد را نشان می‏دهد. بر این اساس 
دستمزد در سال 1399، قدرت خرید واقعی 

کارگران را کاهش داد.
ضمن اینکه در جلسه تعیین حداقل 
دستمزد کارگران، بدون اهمیتی به نظر 
نمایندگان جامعه کارگری و بدون امضای 
این گروه، دستمزد کارگران 21 درصد تعیین 
شد. در سال 1400 نیز دستمزد کارگران 39 
درصد تعیین شد که نسبت به نرخ تورم که 
36.4 درصد بود، رشد چندان قابل‏توجهی 
نداشت اما این دستمزد در سال 1401 
همزمان با روی کار آمدن دولت سیزدهم به 
57 درصد رسید که نشانگر رشد 16 درصدی 

در قدرت خرید مردم بود.
همچنین دولت سیزدهم در کنار افزایش 
پلکانی دستمزد و پر کردن بین شکاف 
دستمزد و تورم با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک از خانواده‏های کم‏درآمد حمایت 
یارانه‏ای کرد و 11 قلم کالای اساسی را بر 
اساس قیمت 1401 تا کنون ثابت نگه داشت 
تا قدرت خرید جامعه کارگری را تقویت و 

حفظ کند.

سفره‏های خالی خانوارهای کارگری 
در دولت روحانی

دستمزد

در سال‏های پس از 1390 به 
دلیل تجربه تورم‏هایی با نرخ 

بالا، باوجود رشد قابل‏توجه 
حداقل دستمزد اسمی، نرخ 

حداقل دستمزد حقیقی کمتر 
از سال 1389 را نشان می‏دهد. 

بررسی رشد دستمزد حقیقی 
در سال‏های 1399 به خاطر 

بالا بودن نرخ تورم نسبت به 
رشد اسمی دستمزد عدد 21.2-
درصد را نشان می‏دهد. بر این 

اساس دستمزد در سال 1399، 
قدرت خرید واقعی کارگران را 

کاهش داد

کشور، حداقل دستمزد طی سال‏های 1369 
تا 1398 به طور متوسط سالانه رشدی برابر 
24.2 درصد داشته است که با توجه به 
میانگین 21.8 درصدی نرخ تورم طی این 
دوره، نشان‏دهنده این است که میانگین نرخ 
رشد حداقل دستمزد طی این دوره بیشتر از 

میانگین نرخ تورم بوده است.
این در حالی است که رشد سالانه دستمزد 
در برخی از این سال‏ها نسبت به رشد نرخ 
تورم کمتر بوده و در سال‏هایی نیز نرخ رشد 
دستمزد بیشتر از نرخ تورم بوده است، مانند 

سال 1357 که با وجود نرخ تورم 11.4 درصدی، 
اما نرخ رشد دستمزد نزدیک به 170 درصد 

بوده است.
در سال‏های 1359 تا 1363 نیز درکنار ثابت 
بودن نرخ دستمزد، کاهش نرخ تورم هم 
در ایران اتفاق افتاده است. بر اساس این 
گزارش در سال 1370 بیشترین افزایش 
دستمزد با 66.7 درصد تعیین شد که نسبت 
به تورم 20.7 درصدی، افزایش قابل‏توجهی در 
قدرت خرید مردم داشت.*دولت سیزدهم 

بیشترین افزایش دستمزد را داشته است

رشد حقیقی دستمزد در دهه 90 کمتر از رشد نرخ تورم بوده است

1369 )یکسال پس از پایان جنگ تحمیلی( 
به دلیل عدم اجماع نظام حکمرانی در مفاد 
قانون کار و تعدد نگرش درخصوص تعیین 
حداقل دستمزد، حداقل دستمزد در برخی 
از سال‏ها، بدون تغییر مانده است. مانند 
نرخ حداقل دستمزد در سال‏های 1359 
تا 1363 که مبلغ یک هزار و905 تومان در 

سال بوده است.
بر اساس این تحلیل از سال 1369 به بعد 
با تصویب قانون کار و مشخص شدن 
چهارچوب تعیین حداقل دستمزد در 

عکس: ایران

افزایش 84.4 درصدی دستمزد در دو سال اول دولت سیزدهم
دولت سیزدهم با کاهش نقدینگی و تورم در 2 سال متوالی و اجرای سیاست‏های حمایتی به قدرت خرید مردم کمک کرد. 

بررسی تحلیلی روند افزایش دستمزد نشان می‏دهد که در این 2 سال اخیر، میزان دستمزد در مجموع 84.4 درصد با 
افزایش مواجه شده است و این در حالی است که اقتصاد کشور شاهد روند کاهشی نرخ تورم بوده است. موضوعی که در 

دوسال آخر دولت دوازدهم روند معکوسی یافته بود و رشد نرخ تورم از دستمزد پیشی گرفته بود.
افزایش قدرت خرید مردم با رشد دستمزد دولت سیزدهم با رویکرد حمایت از اقشار کم‏درآمد و آسیب‏پذیر جامعه، بحث 

افزایش دستمزد به صورت پلکانی را در دستور کار قرار داد، بر این اساس دستمزد کارگران برای سال 1401 به 57 درصد رسید 
که این رقم با پیشی گرفتن از نرخ تورم 41.4 درصدی منجر به افزایش قدرت خرید مردم و تقاضای مؤثر در جامعه شد.

ـــرش بـ
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 کمک هزینه ازدواج به بیمه‏شدگان
تأمین اجتماعی پرداخت می‏شود

خبر

به  ازدواج  پرداخت کمک هزینه 
بیمه‏شدگان تحت پوشش به عنوان 
یکی دیگر از خدمات گسترده سازمان 
تأمین اجتماعی به افراد دارای شرایط 
است که اکنون این خدمت در راستای 
تعهدات کوتاه‏مدت به افراد بیمه‏شده با 

شرایط تعیین شده ارائه می‏شود.
زوجین برای دریافت کمک هزینه ازدواج 
باید شرایطی خاص مانند دارا بودن 
سند عقد دائم، ازدواج اول و ثبت شده 
در دفاتر ثبت اسناد، قرار گرفتن در 
مشمولان بیمه‏شدگان اجباری، داشتن 
ارتباط بیمه‏شده و کارفرما در تاریخ عقد 
و داشتن حداقل 720 روز سابقه بیمه 
در پنج سال قبل از تاریخ عقد را داشته 

باشند.
براساس اعلام سازمان تأمین اجتماعی 
در صورتی که زن و شوهر، هر دو 
بیمه‏شده اجباری سازمان باشند، کمک 
هزینه ازدواج به هر دو نفر آنان پرداخت 
می‏شود. آنطور که پایگاه خبری آتیه 
آنلاین گزارش داده است: برای دریافت 
این کمک هزینه افراد مشمول باید با 

ورود به سامانه es.tamin.ir و مراجعه 
به منوی بیمه‏شدگان‐حمایت‏های 
کوتاه‏مدت‐درخواست کمک هزینه 
ازدواج، صرفاً با ورود اطلاعات تاریخ 
عقد و کدملی همسر، درخواست 
خود را ثبت کنند. همچنین با نصب 
اپلیکیشن »تأمین من« و انتخاب دسته 
»بیمه‏شدگان«، گزینه »هدیه ازدواج«، 
امکان ثبت درخواست از سوی افراد 
مشمول وجود دارد. محمد بایندریان، 
معاون نظارت و تعهدات کوتاه‏مدت اداره 
کل امور بیمه‏شدگان تأمین‏اجتماعی 
پیش‏تر گفته بود: 53 هزار و 985 نفر 
در 6 ماه اول سال گذشته به عنوان 
بیمه‏شدگان واجد شرایط کمک هزینه 
ازدواج از این سازمان را دریافت کردند. 
این نهاد بیمه‏ای برای پرداخت این کمک 
هزینه مبلغ 254 میلیارد تومان هزینه 
کرد. او همچنین با اشاره به آمار پرداخت 
هدیه ازدواج در سال 1400 اضافه کرد: 
322 میلیارد تومان بابت کمک هزینه 
ازدواج به 92 هزار و 959 نفر از افراد واجد 

شرایط در سال گذشته هزینه شد.

تعداد کمک هزینه ازدواج پرداخت 
شده در سال‏جاری

براساس جدیدترین آمارها از سامانه 

برخط تأمین نما در سازمان تأمین 
اجتماعی، از ابتدای سال‏جاری تاکنون 
128 هزار و 475 مورد کمک هزینه 
ازدواج به افراد دارای شرایط پرداخت 
شده است که براساس این داده‏های 
آماری هر 5 دقیقه به طور متوسط یک 
خدمت و هر روز به طور متوسط 288 
خدمت به بیمه‏شدگان واجد شرایط 
ارائه شده است. کمک هزینه ازدواج 
به عنوان یکی از تعهدات کوتاه‏مدت 
سازمان تأمین اجتماعی در طول سال 
برای افراد دارای شرایط با ارائه درخواست 
از سوی آنان پرداخت می‏شود. طبق این 
داده‏ها، ارزش خدمات کمک هزینه 
ازدواج به بیمه‏شدگان تحت پوشش 
این نهاد بیمه‏ای در سال گذشته به 517 
میلیارد تومان رسیده بود که این رقم در 
سال‏جاری 635 میلیارد تومان برآورد 

شده است.

کمک هزینه ازدواج از حمایت‏های 
موضوع ماده 3 قانون تأمین 

اجتماعی
امیرعباس قدرتی، رئیس اداره بیمه 
بیکاری و تعهدات کوتاه‏مدت اداره 
کل امور بیمه‏شدگان سازمان تأمین 
اجتماعی گفت: کمک هزینه ازدواج 

به عنوان یکی از حمایت‏های موضوع 
ماده 3 قانون تأمین اجتماعی است که 
به استناد ماده 85 قانون مذکور به بیمه 
شده‏ای که برای اولین بار ازدواج می‏کند، 
مبلغی معادل یک ماه متوسط مزد یا 
حقوق با رعایت شرایط زیر پرداخت 

می‏شود.
قدرتی پیش‏تر در گفت‏وگو با آتیه آنلاین 
پرداخت این کمک هزینه را در راستای 
اجرای سیاست‏های سازمان برای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
دانست و افزود: باید ازدواج بیمه شده 
برای اولین بار باشد، عقد دائم بوده و 
در دفاتر اسناد رسمی ثبت شده باشد، 
در تاریخ ازدواج ارتباط بیمه شده با 

کارفرما قطع نشده باشد و بیمه شده 
طی مدت پنج سال قبل از ازدواج سابقه 
720 روز کار و پرداخت حق بیمه را 
داشته باشد. او ادامه داد: نحوه محاسبه 
کمک هزینه ازدواج نیز این‏گونه است 
که مجموع حقوق و مزایای مشمول 
کسر حق بیمه طی مدت 2 سال قبل 
از ازدواج تقسیم بر 24 می‏شود. در 
صورتی که مبلغ کمک هزینه ازدواج 
محاسبه شده کمتر از حداقل دستمزد 
تاریخ ازدواج باشد، مبلغ قابل پرداخت 
به حداقل دستمزد سال وقوع عقد 
افزایش می‏یابد. همچنین در صورت 
استحقاق طرفین عقد، کمک هزینه 
ازدواج به هر دو نفر پرداخت خواهد 

شد. تعهدات کوتاه‏مدت سازمان تأمین 
اجتماعی به بیمه‏شدگان تحت پوشش 
شامل غرامت دستمزد ایام بیماری، 
غرامت دستمزد ایام بارداری )مرخصی 
زایمان(، ارتز و پروتز، کمک هزینه 
ازدواج، هزینه کفن و دفن، هزینه سفر 
و فوق‏العاده سفر اقامت بیمار و همراه 
است. سازمان تأمین اجتماعی سال 
گذشته برای اجرای تعهدات کوتاه‏مدت 
و بلندمدت خود در قبال بیمه‏شدگان و 
مستمری‏بگیران 460 هزار میلیارد تومان 
هزینه کرده است. این سازمان اکنون 
بیش از 47 میلیون نفر در قالب 53 
درصد جمعیت کشور را تحت پوشش 

دارد.

عکس: ایران


